

# Borgere som byskabere i stort og småt

Mandag d. 13. november 2017 kl. 17-21  
Sager der samler, Vestergade 43, baghuset

## WORKSHOP

Hvordan kan borgerne i Aarhus være aktive byskabere i stort og småt, og ikke blot bybrugere, af byens fysiske rum? Handlingslyste borgere og nysgerrige politikere inviteres til en inspirationsworkshop, hvor vi udforsker og drøfter forskellige tilgange til dét at være byskaber. Vi vil have god tid til at høre om cases og sammen blive klogere på mange forskellige måder og muligheder, der ligger i at arbejder aktivt som byskaber – eller måske som borgerdeveloper!

Hvad nu hvis man sammen kunne skabe nye boligformer, hvor ambitionen er at knytte boligen tættere sammen til livet i lokalområdet? Hvad nu hvis et gadefællesskab kunne udvikle sig fra at mødes en gang om måneden - for at feje gaden - til at knytte beboerne tættere sammen om nye sociale aktiviteter og større fælles udviklingsprojekter? Hvad nu hvis man spørger ud i lokalområdet om ressourcer og penge til at realisere sin fede idé om at forskønne sit kvarter med kunst? Hvad nu hvis Kommunen allerede venter på at hjælpe os virkelyste borgere med vores drømme?

Formålet med workshoppen er at bidrage til inspiration, netværk og læring for at give en øget autoritet og legitimitet til borgere som byskabere af Aarhus, i stort og småt.

## PROGRAM

### 17.00 Velkomst og kort præsentation af alle deltagere

### 17.15 Korte præsentationer og drøftelse af to cases:

Norsgades gadelav: Fælles fejedage og community organising

Skt. Anna Gades hammerhaj: Crowdfunding af ressourcer til lokale projekter

### 18.45 Aftensmad (suppe og hjemmebagt brød)

### 19.15 Korte præsentationer og drøftelse af to cases:

Dokk8000: Netværksboliger i byen. Udvikling af lokalsamfund og medborgerskabskultur

Samskab Aarhus: Fra mikro til makro i borgerbyskabelse. Grænser for samarbejde?

### 20.30 Opsamling: Hvad har vi fået øje på? Hvad får vi lyst til at gøre med byen?

**Tilmelding:** [jeppe@rethinkactivism.org](mailto:jeppe@rethinkactivism.org) - deltagelse er gratis.

**Kontakt:** Jeppe Spure Nielsen, Sager der samler, mobil 2096 6199.



## CASES

### Norsgades gadelav: Fælles fejdedage og community organising

I Norsgade i Aarhus midtby stiftede beboerne for 11 år siden et gadelav for at styrke sammenholdet i gaden og skabe god energi i området. De arrangerer bl.a. fælles fejning af gaden en gang om måneden. Senest har de fået tilskud af et energiselskab til opførelse af stativ og opladerstation med tilhørende elcykler for enden af gaden. Norsgade er et godt eksempel på 'community organising' via et ultralokalt handlingsfællesskab, der tager afsæt i gaden som demokratisk rum. Hvordan startede gadelavet og hvordan har det udviklet sig sidenhen med knopskydninger og nye fælles aktiviteter? Hvad har de lært? Hvad har været svært? Hvad drømmer beboerne i gaden fortsat om at gøre sammen og med andre i midtbyen?

v/ Jeanne Mastek, Beboer og gadefejer i Norsgade

### Skt. Anna Gades hammerhaj: Crowdfunding af ressourcer til lokale projekter

Skt. Anna Gade på Frederiksbjerg har fået sit eget, opsigtsvækkende gavlmaleri tidligere på året: En kæmpe hammerhaj malet af graffiti-kunstneren Eske Touborg på gavlen af Skt. Anna Gade 19. Beboer Allan Bach har stået for en indsamling blandt gadens og kvarterets beboere, så der gennem Facebook og Mobilepay blev samlet penge ind til at få projektet gennemført. Hvordan organiserede de sig i gaden for at skaffe penge til at realisere nye social og kulturelle værdier i gaden? Hvilke erfaringer fik de omkring behovet for andre former for ressourcer undervejs?

v/ Allan Bach, Beboer og crowdfunder af gavlmaleriet i Skt. Anna Gade

### Dokk8000: Netværksboliger i byen. Udvikling af lokalsamfund og medborgerskabskultur

Mange oplever ikke noget særligt tilhørsforhold til det sted, hvor de bor. Nogle føler sig begrænsede i udfoldelse i den individuelle bolig. Man savner måske mere fællesskab, men ønsker ikke at bo i et kollektiv i traditionel forstand. Dokk8000 gentænker måden vi bor på udvikler et nyt bud på fællesskabsorienterede boliger i byen, der skaber rammer for samliv på tværs af forskelligheder i familiemønstre, interesser og aldre. De ønsker at skabe et dynamisk sted, der åbner sig mod omverdenen. Et sted, hvor vi flytter ind, fordi vi vil engagere os i hinanden og byen. Dokk8000 er en forening, der i flere år har været systematisk i gang med at udvikle den urbane netværksbolig som en aktiv del af byen. Visionen er at bane vejen for alle med interesse i at skabe attraktive tidssvarende boligformer, der bidrager til byens liv.

v/ Marianne Gram Thrane, Formand for foreningen Dokk8000

### Samskab Aarhus: Fra mikro til makro i borgerbyskabelse. Grænser for samarbejde?

Samskab Aarhus (tidligere Grøn Medborger) er Aarhus Kommunes samarbejdsinitiativ, der giver borgere i hele Kommunen mulighed for at sætte deres præg på vores byrum, gader, grønne områder og natur. Samskab Aarhus kan bl.a. hjælpe borgere med at modne idéer, finde et sted til dem, finde nogen at lave initiativerne sammen med og hjælpe borgere til at drive projektet videre selv. Men hvor går grænserne skalamæssigt og typemæssigt for de initiativer, hvor man kan sætte sit præg på byrum, gader og grønne områder i kommunen? Og hvor kan budgetter og ressourcer i bred forstand komme fra til det?

v/ Kim Gulvad Svendsen, Chef for Center for Byens Anvendelse, Aarhus Kommune

